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کاهش کم سابقه حجم آب سدهای تهران
مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــلاب اســتان تهران بــا اعــلام اینکه با 
بی ســابقه ترین دوره خشک ســالی ۵۷ ســال اخیر در این استان مواجه 
هســتیم، بر لزوم صرفه جویی دســت کم  ۲۰ درصدی مصــارف آب برای عبور از 
شرایط سخت کم بارشــی تأکید کرد. به گزارش ایلنا، محسن اردکانی با اشاره به 
کاهش ۴۵ درصدی بارش های استان تهران در سال آبی جاری در مقایسه با دوره 
آمــاری درازمدت، افزود: میزان بارندگی های اســتان تهران از ابتدای ســال آبی 

جاری تاکنون، پایین ترین میزان بارش های ۵۷ سال اخیر محسوب می شود.
او صرفه جویــی ۲۰ درصدی در مصــارف آب را نه یک اختیار و انتخاب، بلکه 
امری اجتناب ناپذیر خواند و ابراز امیدواری کرد: همان گونه که شهروندان تهرانی 
تاکنون با خدمت گزاران خود در شــرکت آبفای استان تهران همکاری کرده اند، از 
این پس نیز با صرفه جویی دســت کم ۲۰ درصدی، همراهی کنند تا از این شرایط 
سخت بدون ایجاد محدودیت عبور کنیم. اردکانی میزان آب موجود در سدهای 
امیرکبیر، لتیان، لار و ماملو به عنوان چهار سد عمده تأمین کننده آب استان تهران 
را شش درصد مجموع گنجایش مخازن این سدها عنوان و تأکید کرد: شهروندان 
اســتان تهران یک چهارم آب شرب کشور را مصرف می کنند و با توجه به شرایط 
بارش ها و پایین آمدن ذخایر ســدها، از شــهروندان رجای واثــق داریم برای گذر 
از این شــرایط، همچون گذشــته همکاری می کنند. او با بیان اینکه هم اکنون ۶۰ 
درصد شــهروندان تهرانی تا دو برابر الگوی تعیین شده و پنج درصد بیش از دو 
برابر الگو، آب مصرف می کنند، ســرانه مصرف هر شــهروند تهرانی را ۲۵۰ لیتر 
در شــبانه روز اعلام کرد و گفت: این رقم در مقایســه با الگوی ۱۳۰ لیتری سرانه 
مصرف، آمار بســیار بالایی اســت و امیدواریم عموم شــهروندان با صرفه جویی 
۲۰ درصدی و مشــترکان پرمصرف و بدمصرف با اصلاح و تغییر اساسی در رفتار 

مصرفی، کمک کنند  از شرایط خشک سالی و کم آبی به سلامت عبور کنیم.
همچنیــن بهزاد پارســا، مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای تهــران از کاهش 
چشمگیر حجم آب ســدهای تهران خبر داد و گفت  مدیریت مصرف برای همه 
شــهروندان و مراکز ذی صلاح امری ضروری است. او افزود: حجم آب سدهای 
پنج گانــه تهران به ۲۷۲ میلیون مترمکعب رســیده که این میزان تنها ۱۳ درصد 
حجم نرمال این سدهاســت و ذخیره ســدهای امیرکبیر (کرج) و لتیان در شرق 
تهران به پایین ترین حجم خود رسیده اند که از زمان بهره برداری این سدها تاکنون 
سابقه نداشــته و این ناشی از بارش های ناچیز امســال و نیز تداوم خشک سالی 
اســت. مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای تهران خاطرنشــان کرد: بارندگی های 
امســال با ثبت ۸۸.۳ میلی متر از ابتدای سال آبی جاری تاکنون ۴۵ درصد کمتر 
از دوره بلندمدت بوده اســت. پارسا گفت: با گذشــت نیمی از اسفندماه با ثبت 
تنها ۴.۳ میلی متر بارش نســبت به سال گذشــته ۵۳ درصد و نسبت به متوسط 
بلندمدت ۷۷ درصد کاهش دارد. او ادامه داد: ذخیره برفی در حوضه های آبریز 
سدها نیز به شدت کاهش یافته است و انتظار نمی رود رواناب ناشی از ذوب برف 
به میزان معمول شــکل بگیرد. مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای تهران با اشاره 
به تلاش مردم برای انجام ســنت خانه تکانی با آب از شهروندان درخواست کرد 
نهایت همکاری را در مصرف آب داشــته باشند تا بتوان بدون مشکل این ایام را 
پشــت سرگذاشت. پارســا ادامه داد: با تلاش های صورت گرفته و مدیریت منابع 
آب های زیرزمینی و ســطحی تاکنون مشکلی در تأمین آب ایجاد نشده است. او 
افزود: منابع آب محدود است و با کاهش بارش ها سطح آبخوان ها نیز با کاهش 
روبه رو خواهد شد و تداوم این روند تأمین آب را مشکل تر خواهد کرد. مدیرعامل 
شــرکت آب منطقه ای تهران بر همراهی و همدلی مردم در رعایت هرچه بیشتر 

مصرف در این ایام تأکید کرد.

روسیه؛ تسهیلگر یا میانجیگر؟
دلیل سوم آنکه  مســکو در حال حاضر خود در موقعیت ضعیفی 
قرار دارد. درســت اســت که روی کار آمدن مجــدد ترامپ بعد 
از یــک دوره چهار ســاله و حمایــت او از پوتیــن موجب تقویت 
روحیه تضعیف شــده او و دیگر مقامات کرملین شــده، اما این به 
منزله پایان یافتن مشــکلات اساسی روســیه از  جمله هماوردی با قاره سبز 
و تحریم های خانمان ســوز و فشار شــدید بر گرده اقتصاد جنگ زده آن کشور 

نیست.
روســیه تضعیف شده نیازمند کارت بازی جدیدی است تا بتواند با استفاده از 

آن، قدرت چانه زنی بیابد و موقعیت متزلزل خود را ترمیم کند.
اســتفاده از کارت ایران در قالب میانجیگری اشاره شــده، به روس ها وزن و 
قدرت مانور چشمگیری می دهد. آنها اگر در موارد اختلافی بین ما و آمریکا، 
به شــرح بالا با جمهوری اسلامی زاویه نداشــتند، ممکن بود کار به اصلاح 
ذات البیــن بینجامد و احیانا بــازی برد- بردی را رقم بزننــد، اما با عنایت به 
وجود مواضع واگرایانه تهران-مســکو در موارد مزبــور، در تحلیلی هزینه-
فایده محور، این ما هستیم که باید صورت حساب هزینه ها را پرداخت کنیم.

دلیل دیگر آنکه، با ورود روس ها به وسط معرکه اختلافات ایران و آمریکا بیم 
آن می رود که کشورمان مال الصلح قرار بگیرد. روس ها در برابر حاتم بخشی 
ترامپ در موضوع واگذاری مناطق اشغالی شرق اوکراین به آنها چه مابازایی 
بهتر از برگ ایران را می توانند پیشکش رئیس جمهور شارلاتان آمریکا کنند؟

این بدترین سناریوی متصور است که استقلال کشور را نشانه می گیرد و آن را 
به مخاطره می اندازد، به گونه ای که ممکن است منجر به وابستگی مضاعف 

ما، هم به طرف روسی و هم به طرف آمریکایی شود.
افــزون بر دلایل پیش گفته، این را هم باید یادآور شــویم که اصولا وجود یک 
میانجی قدرتمند اگر هم دارای حســنی باشــد، متضمن عیب بزرگی است و 
آن اینکــه ابتکار عمل را از طرف ضعیــف میانجیگری می گیرد و به میانجی 
واگــذار می کند. در این واگذاری البته به طرف قوی (در اینجا آمریکا) هم به 
سهم خود از آن غنیمت می رسد و به این ترتیب معامله برد-برد، در واقع بین 
او و میانجــی رقم می خورد. نکته دیگر آنکه  اعمال نفوذ میانجی قدرتمند و 
دســت کاری های او می تواند طرف ضعیف میانجیگری را به نوعی پیروی از 
سیاست های میانجی بکشاند. به  عنوان مثال، روابط سرد مسکو با اروپایی ها 
و نقار ســنگین بین آن دو ممکن اســت روابط ما و قاره سبز را از آنچه اکنون 
اســت  هم تیره تر کنــد که این قطعا موجب خشــنودی روس ها قرار خواهد 
گرفت. آنچه در بالا گفته شــد، به معنای کوچک شــمردن و بها دادن کم به 
روابط ایران با روسیه نیســت. این کشور هرچند  سه سال است درگیر جنگی 
خانمان ســوز شــده، اما همچنان در ســپهر سیاســت جهانی دارای جایگاه 

درخوری است.
آنچه مراد و مقصود این یادداشــت بوده، این اســت که نگارنده نشان دهد 
روسیه میانجی مناسبی به طور کلی و در مورد ایران و آمریکا، به طور اخص 
نیســت. اگر قرار باشد بین ایران و آمریکا مذاکره ای انجام شود، نقش روسیه 
به  عنوان تســهیلگر کارساز می تواند باشد. نقشــی که با میانجیگری تفاوت 

معنی داری دارد.
روســیه با توجه به روابط گرمی که با ترامپ و ایران دارد، شاید بتواند اسباب 
گفت وگوی مســتقیم ایران و آمریــکا را فراهم کند و بــه  این  ترتیب موجب 
کاهــش تنش موجــود در روابط دوجانبه آن دو کشــور شــود. این نقش را 
تســهیلگر ایفا می کند؛ نقشــی که بماهــو کلمه، فایده مند اســت و ایرادات 

مترتب بر میانجیگری، به شرح فوق را با خود یدک نمی کشد.

افزایــش ۷۵ درصــدی صــادرات گاز به ترکیــه و بحران 
انــرژی داخلــی ایران با اســتناد به داده های ســازمان انرژی 
ترکیــه (EMRA) و قوانین داخلی ایران نگران کننده اســت. 
براســاس گزارش های رسمی ســازمان تنظیم مقررات انرژی 
ترکیه (EPDK) در سال ۲۰۲۴، صادرات گاز ایران به ترکیه در 
چهار ماه پایانی این ســال (معادل ماه هایی از پاییز و زمستان 
۱۴۰۳) ۷۵ درصد نســبت به سال قبل افزایش یافته و به رقم 
بی ســابقه ۲.۸ میلیارد مترمکعب رسیده است. این حجم گاز 
صادراتی، معادل تولید ۱۰ تراوات ســاعت برق اســت؛ رقمی 
که بیش از مجموع خاموشی های گسترده، تعطیلی صنایع و 
آلودگی ناشی از مازوت سوزی در ایران برآورد می شود. سؤال 
اینجاســت: چرا در اوج بحران انرژی داخلی، صادرات گاز به 
ترکیه جهش یافته اســت و آیا آورده ایــن میزان صادرات گاز 
نســبت به خسارت ســنگین به صنایع کشــور ناشی از کمبود 

انرژی، توجیه اقتصادی دارد؟

خسارت سنگین خاموشی
کســری انرژی در کشور خسارات سنگینی بر جای گذاشت 

که در ادامه به شماری از این موارد اشاره می شود:
بحران انرژی داخلی: خاموشی ها، مازوت و تعطیلی ها

 خاموشــی های پاییز و زمســتان ۱۴۰۳: براساس گزارش 
شــرکت مدیریت شــبکه برق ایران، کمبود سوخت نیروگاهی 
به دلیل کاهش ذخایر گاز، منجر به خاموشی های گسترده در 

۲۰ استان کشور شد.
 مازوت ســوزی و آلودگی هــوا: وزارت بهداشــت ایران 
اعلام کرد آلودگی هوا در زمســتان ۱۴۰۳ به دلیل ســوزاندن 
مازوت در نیروگاه ها، ۴۰ درصد افزایش مرگ ومیر تنفسی را در 

کلان شهرها رقم زد.
 تعطیلــی صنایع: اتاق بازرگانی ایــران اعلام کرد هزار و 
۵۰۰ واحــد تولیدی به دلیل قطعــی گاز و برق، به طور موقت 

تعطیل شدند.
با این تفاســیر پرسش این اســت که چرا گاز صادراتی به 

جای تأمین نیاز داخلی، به خارج فروخته شد؟

تناقض آشکار با قوانین انرژی ایران
ماده ۳ قانون برنامه ششم توسعه بر اولویت تأمین انرژی 

پایدار برای مصارف داخلی پیش از صادرات تأکید می کند و 
سیاست های ابلاغی رهبری در حوزه انرژی در سال۱۴۰۰ نیز 
تأکید دارد بر کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و گازی و 

توسعه زیرساخت های ذخیره سازی سوخت.
با این حســاب آیا افزایش ۷۵ درصدی صــادرات گاز به 

ترکیه با این قوانین مغایرت ندارد؟

قراردادهای ایران و ترکیه: ابهامات و تعهدات پنهان
نکته دیگری که باید به آن اشــاره کرد، قرارداد ۲۵ ساله 
گاز ۲۰۲۱ است. براســاس این توافق، ایران متعهد به تأمین 
۱۰ میلیارد مترمکعب گاز ســالانه به ترکیه شده است. با این 
حــال، افزایش ناگهانی صادرات در چهــار ماه پایانی ۲۰۲۴ 
نشــان می دهد ســهم ترکیه از گاز ایران بــه ۳۵ درصد کل 
صادرات سالانه آن هم در شــرایطی که باید کمترین میزان 

صادرات سالانه در ایام سرما باشد، رسیده است.
در این میان، وزارت نفت باید شــفاف پاســخ دهد که آیا 
تحریم ها یا فشارهای بین المللی، ایران را مجبور به افزایش 
صادرات به قیمت قربانی کــردن امنیت انرژی داخلی کرده 
اســت؟ اگر این اســت، چرا به بهای کمتر از نیم میلیارد دلار 
آورده ارزی معادل ۱۰ تراوات ســاعت خاموشــی بر کشــور 
تحمیل داشتید؟ براســاس مطالعات بانک جهانی، هر یک 
درصــد خاموشــی (Cost of Unserved Energy)، بین ۰٫۱ 
تا ۰٫۳ درصد از GDP می کاهــد و حالا ۷۵ درصد صادرات 
گاز در ســردترین روزهای ســال ۱۴۰۴، حــدود ۲٫۸ میلیارد 
مترمکعب گاز به ترکیه صادر شــده اســت و این رقم تقریبا 
۱۷۵ درصد مدت مشــابه در ســال قبل یعنــی ۱٫۲ میلیارد 

مترمکعب صادرات بیشتر است.
خسارت این میزان کســری گاز از بازار داخلی حداقل ۱۲ 

میلیارد دلار است.
ایــن اتفــاق در شــرایطی رخ می دهد کــه وزارت نفت 
دولــت پزشــکیان در جریــان بــود کــه دولت رئیســی در 
ماه هــای پایانی خود گازوئیل را صــادر کردند و حدود ۴۵۰ 
میلیــون لیتــر گازوئیل را به بــورس برده اند اما ســعی در 
پنهان کردن این ماجرا داشــت تــا اینکه وزارت نیرو از قضیه

 پرده برداری کرد.
حالا باید وزارت نفت پاســخ دهد که چرا ۱۲ میلیارد دلار 

خســارت خاموشــی (و نه عدم النفع) را به اقتصاد کنشگر 
تحمیل کرده اســت تا در ازای آن ۰٫۵ میلیــارد دلار درآمد 
به دســت آورد؟ ضمن اینکــه باید گفت این قــرارداد آش 
دهان ســوزی هم نبود و در سال ۲۰۲۳، قیمت گاز صادراتی 
 BTU ایــران به ترکیه حدود ۱۰ تا ۱۲ دلار به ازای هر میلیون
بــود، در حالی که قیمت گاز در بازار اروپا به ۴۰ دلار به ازای 

هر میلیون BTU رسید.

شفاف سازی یا پنهان کاری؟
در ادامه بد نیســت بــه پاســخ های وزارت نفت درباره 
علت کمبود گاز بپردازیــم. وزارت نفت در دی ۱۴۰۳ درباره 
کمبود گاز مدعی شــد که کمبود گاز داخلی به دلیل خرابی 
خطوط انتقال و افزایش مصرف است. این ادعا با داده های 
ترکیه تناقض دارد و باید پرســید  اگر خطــوط انتقال خراب 
است، چگونه صادرات گاز به ترکیه ۷۵ درصد افزایش یافته 
اســت؟ پرسش بعدی این است که چرا آمار دقیق صادرات 
گاز را از رســانه های داخلی پنهان کرده اید و مردم ایران باید 
از طریق داده های ترکیه (EPDK) از واقعیت مطلع شوند؟

گاز صادراتی چقدر تولید برق را کاهش داد؟
محاســبات فنی حاکی از آن اســت که هــر مترمکعب 
گاز می توانــد حدود ۳.۶ کیلووات ســاعت بــرق تولید کند 
و ۲.۸ میلیــارد مترمکعب گاز صادرشــده چیزی معادل ۱۰ 
تراوات ساعت برق اســت. این در حالی است که کل کمبود 
برق ایران در زمســتان ۱۴۰۳ معادل شــش تراوات ســاعت 
اعلام شــد. یعنی صادرات گاز به تنهایی ۱.۶ برابر کل کمبود 

انرژی کشور بوده است.
با این شرایط وزارت نفت باید:

۱. آمار صادرات گاز با انتشــار دقیــق حجم و ارزش گاز 
صادراتــی بــه ترکیــه در چهار ماهــه پایانــی ۲۰۲۴ دقیقا 

شفاف سازی کند.
۲. توقف فــوری مازوت ســوزی با جبران کمبــود گاز با 

اولویت دهی به مصارف داخلی.
۳. بازنگری در قراردادهای صادراتی با انعطاف پذیری در 
توافق با ترکیه برای جلوگیری از فاجعه انرژی در زمســتان 
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۴. شــروع ذخیره ســازی ســوخت از امروز و البته طبق 
قانون، ذخیره ســازی ۳۰ درصدی سوخت نیروگاهی تا پایان 

تابستان الزامی است.
در نهایت اینکه ســال ۱۴۰۴ هم زمســتان دارد پس باید 
به صــورت جدی به فکــر تأمین ســوخت گازوئیل مخازن 

نیروگاهی بود .
نکته دیگر اینکه ضرورت ایجاد ســاختار یکپارچه وزارت 
انــرژی بیش از پیش احســاس می شــود و به نظــر می آید 
وزارت نیرو به دلیل ماهیت فنی و غیرسیاســی خود، قربانی 
الیگارشــی وزارت نفت شده اســت. این وزارتخانه بیشتر بر 
مســائل فنــی و اجرائی متمرکز اســت و فاقد شــبکه های 
سیاسی قدرتمند است، ولی وزارت نفت با درآمدهای کلان 
نفتی و گازی، توانسته است شبکه های الیگارشی قدرتمندی 
ایجاد کند و از آن برای حفظ قدرت خود استفاده کند و حتی 
همواره در بودجه های ســنواتی مانع شفاف ســازی رابطه 

نفت و ملت و نفت و دولت در تبصره یک می شود.
این وضعیــت نه تنها بحران های انرژی را تشــدید کرده 
اســت، بلکه این عادلانه نیست که وزارت نفت با استفاده از 
منابع مالی گسترده و شبکه های سیاسی، خود را از انتقادها 

مصون نگه دارد و بحران ها را به وزارت نیرو نسبت دهد.
در انتها باید تأکید کرد  تســلط وزارت نفت بر ساختار و بر 

بودجه پیامدهای زیادی دارد. از جمله اینکه:
 بحران انرژی: تسلط وزارت نفت بر منابع انرژی، منجر 
به بحران های مکرر در تأمین برق و گاز شده است که امسال 

آن را عیان کرد.
 بی اعتمادی عمومی: مردم از بی تدبیری و فرافکنی های 

مسئولان به ستوه آمده اند.
 تضعیــف وزارت نیرو: این وزارتخانه بــه دلیل کمبود 
منابع و نفوذ سیاســی، توانایی حل بحران هایی را که وزارت 

نفت ماهیتا می آفریند، ندارد.
نکته آخر اینکه داده های ســازمان انــرژی ترکیه پرده از 
یک تناقض خطرناک برداشته است: افزایش صادرات گاز در 
بحبوحه فاجعه انرژی داخلی. این ســؤال نه تنها یک انتقاد 
اداری، بلکه پرســش میلیون ها ایرانی است که در تاریکی و 
آلودگی هوا، به دنبال پاســخ گویی به شما هستند. زمستان 

۱۴۰۴ نزدیک است. آیا تکرار این فاجعه را مجاز می دانید؟

وحید زندی فخر: پژوهشــی اثرگذار در مؤسسه تحقیقات علوم دامی کشور، پرده از 
انتقال و نفوذ دانشی برداشته است که می تواند بهره وری حرفه پرورش گوسفند و 

بز کشور را تحت الشعاع قرار دهد.
بعد از آن همه فراز و نشــیبی که از سر گذراند، حالا نور امیدی روشن شده است. این 
روزها با امید بیشــتری به دامداری اش ســر می زند و شــک ندارد که آینده روشنی 
در انتظار کســب وکارش خواهد بود. منصور توانگر دهقان، مردی حدود ۷۰ ســاله 
است که توانسته تا الان دامداری خود را سرپا نگه دارد و ذوق ادامه دادن به مسیر 
ناهموار تولید را دوباره به دســت بیاورد؛ آن هم به واسطه همکاری با پژوهشگران 

مؤسسه تحقیقات علوم دامی کشور.
دامداری هزار رأســی او شاهد اجرای پروژه ای مهم و شــاید تاریخ ساز بود. توانگر، 
هزار رأس گوســفند پــرورش می دهد که در ایــن میــان ۱۵۰ رأس از بره های تاره 
متولد شــده را در اختیار پژوهشــگران علوم دامی قرار داد. او احتمالا از نتیجه کار، 
خبری نداشــت و تنها دلیلی که باعث شد چنین ریســکی را بپذیرد، اعتمادش به 

دستان توانگر محققان بود.
در این مطالعه مشــخص شد اســتفاده از جیره آغازین پلت شده در کنار شیر مادر، 
وزن بره های شــیرخوار نژاد شــال را در زمان شــیرگیری تــا ۴٫۵ کیلوگرم افزایش 
می دهد؛ رقمی که معادل ۱۷٫۷ درصد رشد بیشتر نسبت به استفاده از جیره آغازین 
مرســوم در روش های سنتی است و می تواند ســود دامداران را برای هر رأس بره 

شیرگیری شده حداقل ۱۵ میلیون ریال افزایش دهد.

نبرد علم و سنت: خوراک کامل پلت شده در مقابل یونجه و کنسانتره
همان طورکه گفته شد، در این تحقیق  ۱۵۰ رأس بره نر و ماده نژاد شال در روستای 
صالحیه نظرآباد (دامداری آقای توانگر دهقان) به دو گروه تقســیم شــدند. اول، 
گروه پیشــگام که علاوه بر شــیر مادر، از جیره ویژه پلت شده حاوی ترکیبات غنی از 
پروتئین، انرژی، ویتامین ها و مواد معدنی اســتفاده کردند؛ دوم، گروه  شــاهد  که در 
آن بره ها فقط با روش مرســوم دام پروری ایران، یعنی یونجه و کنســانتره پرورش 
یافتند. پس از گذشــت دوره شیرگیری، نتایج همگان را شــوکه کرد؛ بره های گروه 
اول نه تنها ۴٫۵ کیلوگرم ســنگین تر بودند، بلکه از نظر ســلامت عمومی، نشــاط و 
آمادگی برای رشــد بعدی نیز برتر از گروه دوم ظاهر شــدند. علاوه بر آن، هیچ گونه 

تلافاتی هم نداشتند.
نــادر پاپی، مجری طرح توضیح می دهد: «پلت  کردن جیره آغازین، فرایندی اســت 
که در آن مواد غذایی تحت فشــار و حرارت به شــکل گلوله های فشــرده (حبه) 
درمی آیند. این فرایند نه تنها قابلیت هضم را آسان تر می کند، بلکه از هدررفت مواد 
مغذی جلوگیری کرده و تحریک اشــتها در بره ها را به همراه دارد. جیره پلت شده 
مانند یک سوپرغذای هدفمند، دقیقا مطابق نیازهای بدن بره های شیرخوار طراحی 

شده است».

اقتصاد پرورش گوسفند زیر ذره بین
افزایــش وزن ســریع تر بره ها یعنــی کاهــش دوره پرواربنــدی و صرفه جویی در 

هزینه های خوراک، نیروی کار و نگهداری. براســاس محاسبات انجام شده، استفاده 
از جیره آغازین پلت شــده در مقایســه با اســتارتر مرســوم، می تواند سود خالص 
دامداران را تا ۱۸٫۸ درصد افزایش دهد؛ زیرا بره های سالم تر برای شروع پرواربندی، 
با قیمت بالاتری به بازار عرضه می شــوند. البته این میزان اختلاف سود در مقایسه 
با دامدارانی که به  طور  کلی از جیره آغازین اســتفاده نمی کنند، رقم بسیار بالاتری 
خواهد بود. همچنین، کاهش تلفات ناشی از بیماری ها به دلیل سلامت بهتر بره ها، 

ریسک مالی گله داران را به حداقل می رساند.
پاپی، با یک مثال عینی و ملموس، این موضوع را موشــکافی می کند: «با توجه به 
اینکه، استفاده از جیره آغازین (استارتر) در تمامی سامانه های پرورش گوسفند و بز 
کشور اعم از روستایی و عشایری قابلیت اجرا دارد. بنابراین تمامی پرورش دهندگان 
دام سبک می توانند از آن استفاده کنند. از آنجایی که سالانه بیش از ۱۰ میلیون رأس 
بره و بزغاله پرواری در کشــور، پس از عملیات پرواربندی وارد کشتارگاه می شوند، 

چنانچه سود هر رأس بره یا بزغاله با استفاده از این جیره حداقل ۱۰ میلیون ریال در 
نظر گرفته شود، در صورت اجرای این طرح در تمام دامداری های دام سبک، حدود 

۱۰ هزار میلیارد تومان ارزش افزوده عاید دامداران کشور خواهد شد».
ســالانه هزاران تن علوفه در روش های سنتی به دلیل هدررفت یا تغذیه ناکارآمد، 
تبدیل به ثروت ازدست رفته می شود. جیره پلت شده با بهینه سازی مصرف، راهکاری 
عملی برای مدیریت منابع کمیاب اســت. همچنین با افزایش وزن شیرگیری، زمان 
لازم برای رســیدن بره ها به وزن کشــتار کاهش می یابد. این یعنی تأمین ســریع تر 
پروتئین مورد نیاز مردم و کاهش وابســتگی به واردات. از اینها گذشته، اجرای این 

روش در گله های کوچک و بزرگ روستایی، می تواند اشتغال زایی پایدار 
ایجاد کند و مهاجرت به شهرها را کاهش دهد. پاپی در این زمینه تأکید 
می کند: «این فناوری ســاده  اما هوشمندانه، قادر است روستاهای ایران 

را به قطب های تولید ثروت تبدیل کند».

داده های آماری ترکیه حاکی از آن است که افزایش قابل توجه صادرات گاز به این 
کشور عامل مهم خاموشی های گسترده برق در زمستان امسال بوده است

پرده برداری
 از یک پنهان کاری

کشف راز افزایش وزن شیرگیری بره های بومی با جیره ای در زمان شیرخوارگی
چگونه یک تغییر ساده در تغذیه، آینده دامداران را متحول می کند؟
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